
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-104

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  GRAFICO  DA  INSTALLARE  PRESSO 
PALAZZO VERDE/MAGAZZINI  DELL’ABBONDANZA ALLA DITTA PITTO – P.ZETA 
S.r.L. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG: Z642E6E01F).

Adottata il 28/09/2020
Esecutiva dal 15/10/2020

28/09/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-104

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE GRAFICO DA INSTALLARE PRESSO PALAZZO 
VERDE/MAGAZZINI  DELL’ABBONDANZA  ALLA  DITTA  PITTO  –  P.ZETA  S.r.L. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50. (CIG: Z642E6E01F).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

-  gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in cui prevede la distinzione del-
le funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di ri-
levanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati  
dal D.Lgs. 267 del 18.08.2000, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 e successive modificazioni e integra-
zioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 rela-
tivi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artico-
li 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approva-
ti i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

- i magazzini dell’Abbondanza sono stati individuati quale luogo fisico in cui avviare il proget-
to “Genova Blue District”, su cui l’Amministrazione intende attuare uno degli asset strategici 
riguardanti la “blue economy”; 

- il Progetto “Genova Blue District”, che attualmente è in fase di attuazione, è stato concepito 
sin dall’inizio in un’ottica di modularità, anche in virtù della propedeuticità delle azioni che 
dovranno essere implementate;

- le macro fasi del Progetto “Genova Blue District” sono sostanzialmente riconducibili a tre li-
nee di intervento e, in particolare, una prima macro linea riguarda la ristrutturazione/riqualifi-
cazione di Palazzo Verde “Magazzini dell’Abbondanza”, individuato dall’Amministrazione 
come centro nevralgico per l’implementazione del “Genova Blue District”, anche in virtù del-
la sua posizione territoriale, data la vicinanza al Porto Antico;

- la seconda macro linea di azione è incentrata sulla creazione di un sistema sinergico territoria-
le per la creazione di un acceleratore di start up e PMI innovative, legato anch’esso al “Blue  
Asset”. L’obiettivo generale di questa seconda fase progettuale è quello di porre le basi per 
l’attivazione di un percorso di Open Innovation sul territorio genovese legato a uno degli am-
biti di intervento individuati dall’Amministrazione, intersecando varie tematiche: infrastruttu-
re, ambiente, sviluppo economico e produttivo, turismo, cultura e valorizzazione risorse natu-
rali, occupazione. Il Genova Blue District si pone come un hub capace di creare network soli-
di e strutturati tra i vari soggetti pubblici e privati che ruotano a tali ambiti di attività e si pon-
gono quali risorse per lo sviluppo della città, in un’ottica di sostenibilità. 

- nel perseguire gli indirizzi strategici delineati dall’Amministrazione si è individuato in Job 
Centre S.r.l., società in house del Comune di Genova, il soggetto attuatore e gestore delle atti-
vità del Genova Blue District. A tal proposito, in data 03.07.2020, è stata stipulata una Con-
venzione tra il Comune di Genova e Job centre s.r.l.;

- il progetto ha assunto una connotazione ancora più innovativa, poiché ha permesso di indivi-
duare partner tecnologi per l’attivazione di sperimentazioni legate al trasferimento tecnologi-
co.  Infatti,  con  Deliberazione  n.  DGC-2020-106,  adottata  dalla  Giunta  Comunale  in  data 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



21.05.2020, il Comune di Genova ha aderito, in qualità di capofila, all’avviso pubblico del 
MISE, di cui alla delibera CIPE n. 61 del 2018, lett. c), ai sensi del Decreto ministeriale del 
26.03.2019, come modificato dal Decreto Ministeriale del 05/06/2019. Con la medesima deli-
berazione, la Civica Amministrazione ha deciso di partecipare, in qualità di partner, all’avviso 
pubblico del MISE, di cui al decreto 25.09.2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.274 del 
22.11.2019). L’obiettivo del Comune è quello di inserire all’interno del progetto Genova Blue 
District la Casa delle Tecnologie Emergenti, che avrà come obiettivo quello di sostenere il 
trasferimento tecnologico verso le PMI con l’utilizzo del  Blockchain, dell’IoT e dell’intelli-
genza artificiale e la creazione di start-up.

 Dato atto che: 

- con Nota della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica 
del Comune di Genova del 26.06.2019, indirizzata alla Fondazione Carige, è stata richiesta la 
concessione finanziaria del Progetto citato, per finanziarne in parte la prima linea di azione 
ovvero la ristrutturazione e la riqualificazione di Palazzo Verde; 

- con Nota Prot.  n. 288829 del 13.08.2019 della Direzione Valorizzazione Patrimonio non abi-
tativo – Ufficio Locali Uso Associativo e Fitti Passivi del Comune di Genova è stato disposto 
l’invito alle Direzioni interessate a prendere accordi per procedere alla consegna dell’immobi-
le alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica il Progetto “Genova 
Blue District”;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2019-189.0.0.-208 del 14.11.2019 è stato disposto l’in-
tervento di riqualificazione dell’immobile sito in Genova, Via del Molo 65A/R, denominato 
Palazzo Verde “Magazzini dell’Abbondanza”, procedendo all’accertamento e impegno dei fi-
nanziamenti concessi dalla Compagnia di San Paolo e dalla Fondazione Carige; 

Considerato che è necessario dotare il Palazzo “Magazzini dell’Abbondanza”, sito in via del Molo 
65A/R in Genova, appartenente al patrimonio della Civica Amministrazione, di materiale grafico di 
allestimento;

Ritenuto opportuno avvalersi della Ditta Pitto – P.Zeta,  che ha già espletato positivamente forniture 
per la Pubblica Amministrazione e alla quale è stata fatta richiesta economica per la realizzazione  e 
il montaggio di n.1 pannello in forex 5mm cm 135x60 per entrata sopra cancello, n. 1 pannello pez-
zo unico su telo pvc montato su telaio cm 600x250 per muro esterno palazzo, n. 6 targhe in allumi-
nio dibond stampa diretta A4, n. 24 distanziali in acciaio per suddette targhe, n. 2 stendardi m 3.50-
x2.40 h orlo saldato ed occhielli, n. 2 totem cm 100x200 con base in alluminio;

Valutata l’offerta economica della Ditta Pitto – P. Zeta (Prot. n. 280579 del 23/09/2020) per la for-
nitura necessaria per un importo complessivo di € 2.847,48, di cui € 2.334,00 di imponibile e di € 
513,48 IVA al 22%;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in ragione sia dell’urgenza di provvedere sia della convenienza dell’offer-
ta, la fornitura meglio dettagliata nell’offerta economica, allegata al presente provvedimento quale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



parte integrante, alla Ditta PITTO – P.ZETA S.r.L – Via V. Ricci 16R canc. – 16122 Genova – P.I. 
00942200106 per un importo di € 2.847,48, oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- sono in corso i controlli sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale 
di cui all’articolo 80 del d.lgs. n.50 del 2016; 

- in  conformità  alla  Delibera di  Giunta Comunale  DGC-2020-13 del  30/01/2020 relativa  al 
“Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comu-
ne di Genova TRIENNIO 2020-2022. REVISIONE 2020”, l’operatore economico ha reso di-
chiarazione, in relazione all’affidamento di cui in oggetto, mediante compilazione dell’appo-
sito documento fornitogli dalla Civica Amministrazione di non avere stipulato contratti di la-
voro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Genova sul triennio pre-
cedente, comportando in caso contrario la sussistenza di ipotesi di incompatibilità e l’applica-
zione delle sanzioni previste dalla legge. La dichiarazione compilata e sottoscritta in tutte le 
sue parti, unitamente al documento d’identità del legale rappresentante della ditta è depositata 
agli atti d’ufficio; 

Dato altresì atto che: 

- è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- è  stato  individuato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L. 
241/1990, nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. PESCE 
in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell’ufficio; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che la spesa risulta necessaria per la continuità dell’attività predisposta nell’ambito del 
Progetto “Genova Blue District”;

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 alla Ditta  PITTO – P.ZETA 
S.r.L – Via V. Ricci 16R canc. – 16122 Genova – P.I. 00942200106, la fornitura, come meglio 
specificato nell’offerta economica allegata al presente provvedimento quale parte integrante, di 
materiale grafico di allestimento. In particolare, la fornitura avrà ad oggetto la realizzazione e il 
montaggio di due pannelli, di sei targhe in alluminio con 24 distanziali in acciaio, di due sten-
dardi e di due totem per un importo pari a Euro 2.847,48, di cui imponibile Euro 2.334,00 ed 
Euro 513,48 per Iva al 22%, importo ritenuto congruo; 

2) di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

3) di mandare a prelevare la somma di Euro 2.847,48, di cui imponibile Euro 2.334,00 ed Euro 
513,48 per IVA 22%, al capitolo 3076 “Acquisizione Beni Diversi Finalizzati - Finanziati da 
Avanzo Vincolato  (da Privati)”  C.d.c.  162.6.27 “Ricerca e  Innovazione”  P.d.C.  1.3.1.2.009 
“Beni per attività  di  rappresentanza”  – Risorsa n° 134323 -  (COD. BENF. 13669) – (CIG 
Z642E6E01F) (IMP. 2020/11314);

4) di dare atto che la somma di Euro 2.847,48 è finanziata con quota Avanzo Vincolato;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

6) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della spe-
sa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa del presente prov-
vedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità previdenziale e contributiva;

7) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

8) di dispensare il fornitore, per i motivi di cui in premessa, dalla prestazione delle garanzie prov-
visoria e definitiva, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 93 comma 1 e art.103 comma 11 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

10)  si attesta che la spesa risulta necessaria per la continuità dell’attività predisposta nell’ambito 
del Progetto “Genova Blue District”;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 e del-
l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa G.PESCE in qualità di Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione che ha già reso dichiarazione di assenza di con-
flitto  di interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  L.  241/90 nonché dell’art.  42 del  D. Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis L. 241/1990;

 
13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali;

15) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli in ordine 
al possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale, ex art.80 del d.lgs. n.50 
del 2016;

16) di dare atto che è già stata resa da parte dell’operatore economico la dichiarazione di pantoufla-
ge depositata agli atti dell’ufficio.

                                                                                                                     Il Direttore
                                                                                                               Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-104
AD  OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  GRAFICO  DA  INSTALLARE  PRESSO 
PALAZZO  VERDE/MAGAZZINI  DELL’ABBONDANZA  ALLA  DITTA  PITTO  –  P.ZETA 
S.r.L.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  a),  DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG: Z642E6E01F).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




